
696ª feira | 08/Fev/2019  - Edição nº 10372

JUCEPAR 

                                   PORTARIA JCP Nº 009/2019   
                                  
                                  O Presidente da Junta Comercial do Paraná, Marcos 
Sebastião Rigoni de Mello, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Federal nº 8.934/94, artigo 23 e Decreto Federal nº 1800/96, art. 25 - XVII, 
resolve:   
                                        Nomear, Isac Nunes da Luz Cordeiro, brasileiro, 
portador do RG 3.569.082-4, expedida em 31/10/1994, inscrito no CPF/MF sob 
nº 530.094.289-87, residente e domiciliado nesta comarca, tradutor e intérprete 
AD HOC do idioma Catalão para o idioma português brasileiro, em conformidade 
com o disposto nos artigos 18 e 19 da instrução normativa DREI nº 17, de 
05/12/2013, tendo em vista o atendimento dos requisitos exigidos no mesmo 
diploma legal, para tradução específica do documento apresentado no protocolo 
19/097585-7 referente a certidão de casamento expedida na Catalunia, região 
autônoma da Espanha, em nome de LLUÍS VAL BECERRA e PAULA 
MACHADO MAIA.                                          
Publique-se.                 
Curitiba, 05 de fevereiro de 2019.  
                                                                                
                                        Marcos Sebastião Rigoni de Mello 

Presidente 

 
 

9919/2019

PARANAPREVIDÊNCIA 

PARANAPREVIDÊNCIA 
Resumo dos atos de concessão de benefícios previdenciário - Os Diretores 
Presidente e de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela lei Nº 12.398, de 30 de dezembro de 
1998, CONCEDEM os benefícios previdenciários abaixo relacionados: 
Ato n.109770/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.515.206-0. Segurado: 
GILBERTO BAZILIO DE OLIVEIRA, RG 313.756-2. Embasamento legal: 
Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 
13.443/02. Beneficiário: MARIA LUIZA DO NASCIMENTO DE OLIVEIRA, 
Cônjuge, Cota 99.87%, Valor R$ 24038.23. Total do Benefício R$ 24038.23 
Ato n.109794/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.514.496-3. Segurado: 
REGINA VITORIA PARCHEN FERRARO, RG 847.246-7. Embasamento 
legal: Artigo 42, I, § 3º, 56, 60, § 4ºe § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da 
Lei/PR nº 13.443/02. Beneficiário: JONAS TEIXEIRA DA CUNHA, 
Companheiro(a), Cota 100%, Valor R$ 1454.57. Total do Benefício R$ 1454.57 
Ato n.109807/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.387.697-5. Segurado: 
ARAKI MORIMATSU, RG 567.776-9. Embasamento legal: Artigo 42, I, 56, 60 
§ 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: IRACEMA CHERUBIN MORIMATSU, Cônjuge, Cota 100%, 
Valor R$ 8617.22. Total do Benefício R$ 8617.22 
Ato n.109808/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.365.807-2. Segurado: 
ORLANDO NUNES RODACHI, RG 2.264.377-0. Embasamento legal: Artigo 
42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 
13.443/02. Beneficiário: OLGA RODACKI, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
7330.74. Total do Benefício R$ 7330.74 
Ato n.109856/19, Pensão por morte, Protocolo 0.014.212.827-6. Segurado: 
NAHIR UTRABO, RG 84.334-2. Embasamento legal: Cumprimento de decisão 
judicial, CI-PRPREV/DJ/CC nº 007/2019- JUD. Pagamento do benefício em 
favor de Mauro Francisco Utrabo, na condição de filho inválido, autos 0050809-
82.2018.8.16.0182, perante ao 15º Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Curitiba/Pr. Beneficiário: MAURO FRANCISCO UTRABO , Dependente com 
sentença judicial, Cota 100%, Valor R$ 4072.19. Total do Benefício R$ 4072.19 

Curitiba, 29 de janeiro de 2019 

7157/2019

  

 
 
RESUMO DE ATO DE REVISÃO DE BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO 

O Diretor Presidente e o Diretor de Previdência da 
PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei-PR nº 12.398, de 30 de dezembro de 1998, resolvem DETERMINAR A 
REVISÃO do benefício previdenciário, na forma abaixo especificada: 
Ato nº 9859-0/84, Pensão Por Morte, Protocolo 15.531.853-8/10.235.618-7, 
Segurado Ismail Furquim Camargo, Cargo Motorista, RG 101.681-4, 
Beneficiários Nair Aparecida Furquim de Camargo, Filha Maior Solteira, Cota 
100%, Valor R$ 918,61 (Novecentos e Dezoito Reais e Sessenta e Um 
Centavos) – FP Motivo Reativação do benefício em favor de Nair Aparecida 
Furquim de Camargo, em cumprimento à decisão judicial, autos nº 0013295-
28.2010.8.16.0004, perante a 4ª Vara da Fazenda Pública de Curitiba/Pr – CI 
PRPREV/DJ/CC nº 016/2019 – JUD. Base de cálculo agosto/2009 – última 
percepção do benefício. 

Curitiba, 7 de fevereiro de 2019. 

7163/2019

PARANAPREVIDÊNCIA 
Resumo dos atos de concessão de benefícios previdenciário - Os Diretores 
Presidente e de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela lei Nº 12.398, de 30 de dezembro de 
1998, CONCEDEM os benefícios previdenciários abaixo relacionados: 
Ato n.109770/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.515.206-0. Segurado: 
GILBERTO BAZILIO DE OLIVEIRA, RG 313.756-2. Embasamento legal: 
Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 
13.443/02. Beneficiário: MARIA LUIZA DO NASCIMENTO DE OLIVEIRA, 
Cônjuge, Cota 99.87%, Valor R$ 24038.23. Total do Benefício R$ 24038.23 
Ato n.109794/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.514.496-3. Segurado: 
REGINA VITORIA PARCHEN FERRARO, RG 847.246-7. Embasamento 
legal: Artigo 42, I, § 3º, 56, 60, § 4ºe § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da 
Lei/PR nº 13.443/02. Beneficiário: JONAS TEIXEIRA DA CUNHA, 
Companheiro(a), Cota 100%, Valor R$ 1454.57. Total do Benefício R$ 1454.57 
Ato n.109807/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.387.697-5. Segurado: 
ARAKI MORIMATSU, RG 567.776-9. Embasamento legal: Artigo 42, I, 56, 60 
§ 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: IRACEMA CHERUBIN MORIMATSU, Cônjuge, Cota 100%, 
Valor R$ 8617.22. Total do Benefício R$ 8617.22 
Ato n.109808/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.365.807-2. Segurado: 
ORLANDO NUNES RODACHI, RG 2.264.377-0. Embasamento legal: Artigo 
42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 
13.443/02. Beneficiário: OLGA RODACKI, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
7330.74. Total do Benefício R$ 7330.74 
Ato n.109856/19, Pensão por morte, Protocolo 0.014.212.827-6. Segurado: 
NAHIR UTRABO, RG 84.334-2. Embasamento legal: Cumprimento de decisão 
judicial, CI-PRPREV/DJ/CC nº 007/2019- JUD. Pagamento do benefício em 
favor de Mauro Francisco Utrabo, na condição de filho inválido, autos 0050809-
82.2018.8.16.0182, perante ao 15º Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Curitiba/Pr. Beneficiário: MAURO FRANCISCO UTRABO , Dependente com 
sentença judicial, Cota 100%, Valor R$ 4072.19. Total do Benefício R$ 4072.19 

Curitiba, 29 de janeiro de 2019 

Secretaria da Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior 

Universidade Estadual de Maringá 

Universidade Estadual de 
Londrina 

 
                              PORTARIA Nº 0433/2019 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a delegação que lhe foi atribuída pelo Magnífico 
Reitor através do Ato Executivo nº142/2018 de 21 de novembro de 2018, 
e tendo em vista o Processo nº. 9583/2018-41, especialmente o contido 
no Parecer nº 690/2018 (fls.25/27), da Procuradoria Jurídica desta 
Universidade, 

R E S O L V E: 
I - Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, nos 
termos dos Artigos 186 a 191, referentes às disposições gerais do 
procedimento administrativo, e 197 a 215, que tratam do procedimento 
administrativo disciplinar, todos do Regimento Geral da Universidade 
Estadual de Londrina, para apuração das infrações administrativas de 
caráter disciplinar praticadas, em tese, pelas docentes Maria Cristina 
Ferreira Fontes e Denise Andrade Pereira Meier, pelo 
descumprimento, em tese, dos incisos I, IV, V, X e XIV do artigo 171, e 
na prática da vedação expressa dos incisos III e XIV do artigo 172, 
ambos do Regimento Geral da UEL. 
II - Designar os servidores WAGNER JOSÉ MARTINS PAIVA 
(CCB/BIO), JOSÉ WANDER BREGANÓ (CCS/PAC) e ANTONIO 
CARRILHO NETO (CCS/MOOI) - titulares e CARRIE CHUEIRI 
RAMOS GALVAN (CCS/FIS) - suplente, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a respectiva Comissão Processante. 
III - A Comissão tem o prazo de noventa (90) dias para conclusão dos 
trabalhos, nos termos do artigo 201 do Regimento Geral da UEL. 
IV - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prof. Dr. Airton José Petris -Diretor do Centro de Ciências da 
Saúde/Universidade Estadual de Londrina/UEL 

10165/2019

 
                              PORTARIA Nº 0433/2019 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a delegação que lhe foi atribuída pelo Magnífico 
Reitor através do Ato Executivo nº142/2018 de 21 de novembro de 2018, 
e tendo em vista o Processo nº. 9583/2018-41, especialmente o contido 
no Parecer nº 690/2018 (fls.25/27), da Procuradoria Jurídica desta 
Universidade, 

R E S O L V E: 
I - Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, nos 
termos dos Artigos 186 a 191, referentes às disposições gerais do 
procedimento administrativo, e 197 a 215, que tratam do procedimento 
administrativo disciplinar, todos do Regimento Geral da Universidade 
Estadual de Londrina, para apuração das infrações administrativas de 
caráter disciplinar praticadas, em tese, pelas docentes Maria Cristina 
Ferreira Fontes e Denise Andrade Pereira Meier, pelo 
descumprimento, em tese, dos incisos I, IV, V, X e XIV do artigo 171, e 
na prática da vedação expressa dos incisos III e XIV do artigo 172, 
ambos do Regimento Geral da UEL. 
II - Designar os servidores WAGNER JOSÉ MARTINS PAIVA 
(CCB/BIO), JOSÉ WANDER BREGANÓ (CCS/PAC) e ANTONIO 
CARRILHO NETO (CCS/MOOI) - titulares e CARRIE CHUEIRI 
RAMOS GALVAN (CCS/FIS) - suplente, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a respectiva Comissão Processante. 
III - A Comissão tem o prazo de noventa (90) dias para conclusão dos 
trabalhos, nos termos do artigo 201 do Regimento Geral da UEL. 
IV - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prof. Dr. Airton José Petris -Diretor do Centro de Ciências da 
Saúde/Universidade Estadual de Londrina/UEL 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E ESTATUTÁRIAS: 

R E S O L V E 
Tornar pública a Portaria nº 006/PRH, de 14/01/2019, que CONCEDE aos servidores abaixo relacionados, o acréscimo de 5% aos seus vencimentos, com 
amparo no artigo 170, 171 e 248 da Lei 6.174, de 16/11/1970, e artigo 9º da Lei Estadual n 10068, de 28/08/1992, totalizando o índice abaixo: 

Nome RG UF Lotação Cargo % Data 
Abel Fidalgo Alves 147640536 RJ DEQ Professor Adjunto 5 04/12/2018 
Ademir Pedroso De Morais       13520020 PR RU Técnico Administrativo 35 19/12/2018 
Adriana Gonela                 18294268 SP DAG Professor Adjunto 10 3/12/2018 
Alessandra Brandani Biggi      92427064 PR DET Professor Assistente 10 22/12/2018 
Alonso Pinto Portela           52086280 PR DOP Oficial De Manutenção 30 17/12/2018 
Analete Regina Schelbauer      40038701 PR DTP Professor Associado 50 11/12/2018 
Angelo Jose Marcolino Junior   73720516 PR DPS Técnico Administrativo 15 1/12/2018 
Antonio Roberto G Monteiro     110479452 SP CCA Professor Associado 15 14/12/2018 
Carla Simone Pavanelli         41249200 PR NUP Biólogo 30 21/12/2018 
Carlos Eduardo Lopes           127525196 PR CCH Professor Associado 10 3/12/2018 
Celia Baldin 38676849 PR RES Administrador 5 11/12/2018 
Celia Baldin 38676849 PR RES Administrador 10 11/12/2018 
Celia H. Nishimura       39546086 PR ATN Enfermeiro 25 3/12/2018 
Doralice A. F Soares    33120052 PR REI Professor Adjunto 35 7/12/2018 
Ecio Alves Do Nascimento       80142803 PR DME Medico 15 2/12/2018 
Edson Mitsuo Tiujo             77431640 PR DPP Professor Assistente 5 16/12/2018 
Edson Tochiaki Moribe          9674259 SP HUM Administrador 50 18/12/2018 
Egon Eloi Hubner               9179186 PR CCH Tec.Em Assuntos Universitários 40 23/12/2018 
Elisangela Leite Da Silva      46869192 PR HUM Técnico Administrativo 25 20/12/2018 
Erica Ikedo                    16227021 PR NUP Técnico Em Laboratório 30 2/12/2018 
Erika Bando                    62381620 PR DBS Farmacêutico 20 6/12/2018 
Flavio Apro                    127300860 PR DMU Professor Adjunto 10 8/12/2018 
Geiva Carolina Calsa           64645722 PR DTP Professor Adjunto 50 11/12/2018 
Haroldo Garcia De Faria        17644410 SP BIT Zootecnista 25 19/12/2018 
Ivan Aparecido Ruiz            18136570 PR GRE Professor Associado 35 6/12/2018 
Ivana Veraldo                  32409326 PR DFE Professor Associado 35 22/12/2018 
Jose Ribeiro Da Costa          40181768 PR MUDI Oficial De Manutenção 20 1/12/2018 
Juares Dos Santos              21305782 PR CEM Oficial De Manutenção 20 1/12/2018 
Leonor Dias Paini              30670027 PR DTP Professor Associado 35 21/12/2018 
Lucia Helena Da Silva          32889212 PR DAF Técnico Administrativo 20 1/12/2018 
Margareth Naomi Hashimoto      43342673 PR DHE Bioquímico 25 8/12/2018 
Lucia Helena Da Silva          32889212 PR DAF Técnico Administrativo 20 1/12/2018 
Margareth Naomi Hashimoto      43342673 PR DHE Bioquímico 25 8/12/2018 
Maria Da Conceicao T Truiti    19054225 PR DFA Professor Associado 50 12/12/2018 
Maria De F A T E De Araujo     21491101 PR DAB Bioquímico 40 4/12/2018 
Mauricio Hidemi Azuma          48284094 PR DAU Professor Adjunto 10 23/12/2018 
Pedro Carlos A. Ochoa   36227869 PR DCU Instrutor Pratico Nativo 30 13/12/2018 
Priscila Pasti Barbosa 72576578 PR DET Professor Assistente 5 04/12/2018 
Regina Lucia Mesti             19688437 PR DTP Professor Associado 35 9/12/2018 
Regina Perez C. Abeche          21578444 PR DPI Professor Associado 40 14/12/2018 
Roberta Stubs Parpinelli 72576578 PR DET Professor Assistente 5 03/12/2018 
Robson Marcelo Rossi           48315089 PR DES Professor Associado 15 6/12/2013 
Robson Marcelo Rossi           48315089 PR DES Professor Associado 20 6/12/2018 
Rosilene Fressatti Cardoso     30727770 PR DAB Professor Associado 45 15/12/2018 
Rubens Zenko Sakiyama 72576578 PR DEQ Professor Assistente 5 04/12/2018 
Ruth Izumi Setoguti            64256289 PR DFE Professor Associado 25 7/12/2018 
Silvana Maria R. Borges   14850325 PR UPA Assistente Social 45 19/12/2018 
SONIA Apª DE MELO ALEIXO 38874900 PR NPA Técnico Administrativo 35 7/12/2018 
Valdecir Rodolfo Casare        37829943 PR NUP Auxiliar Operacional 20 9/12/2018 
Valdenir Ferreira De Souza     31012341 PR NUP Motorista 35 26/12/2018 
Vera Sirlene Leonardo          33310927 PR DCC Professor Adjunto 35 12/12/2018 
Veruska Wolf Pereira           81766223 PR ATN Técnico Em Enfermagem 5 20/12/2018 
Vicente Mendes Faleiros        44923270 PR FEI Técnico Em Laboratório 40 1/12/2018 
Viviane Mathias Marcussi Baena 79943045 PR DHE Bioquímico 5 1/12/2018 

 
Tornar pública a Portaria nº 008/PRH, de 16/01/2019, que CONCEDE progressão por Antiguidade do mês de janeiro de 2019, aos servidores abaixo: 

Nome RG UF Função Cargo C. Ref. Data 
Edson Carlos Iassia            33273444 PR Auxiliar Operacional AUO III 5 15/01/2019 
Isaac Tonini                   35827498 PR Técnico De Manutenção AUNM I 9 12/01/2019 

Ref. = Referência; AUO = Agente Universitário Operacional; AUNM = Agente Universitário de Nível Médio; AUNS = Agente Universitário de Nível Superior. 
 

Tornar pública a Portaria nº 009/PRH, de 16/01/2019, que CONCEDE promoção por titulação, no mês de novembro de 2018, aos servidores abaixo relacionados: 
Nome Lotação RG UF Função Cargo Classe Ref. Atual Data 

Hugo Alex Da Silva DFE 68978297 PR Técnico Administrativo AUNM I 12 30/11/2018 
Jose Aparecido Mariano CRG 45003736 PR Agente De Segurança Interna AUO I 12 26/11/2018 

Ref. = Referência; AUO = Agente Universitário Operacional; AUNM = Agente Universitário de Nível Médio; AUNS = Agente Universitário de Nível Superior. 
 

Tornar pública a Portaria nº 010/PRH, de 16/01/2019, que CONCEDE promoção por titulação, no mês de dezembro de 2018, aos servidores abaixo relacionados: 
Nome Lotação RG UF Função Cargo Classe Ref. Atual Data 

Catia Millene Dell Agnolo DEE 50188760 PR Enfermeiro AUNS I 12 10/12/2018 
Cristovao Trurrilo Grilo PCU 7178220 PR Auxiliar Operacional AUO I 12 17/12/2018 
Enio Muniz Evangelista DHE 51562232 PR Técnico Administrativo AUNM I 12 21/12/2018 
Fabricia Adriana Mazzo Neves DEE 51772849 PR Enfermeiro AUNS I 11 18/12/2018 
Isabel Barros Da Rosa BCE 44675684 PR Técnico Em Biblioteca AUNM I 11 05/12/2018 
Maurino Ferreira Da Rocha DOP 56811745 PR Técnico De Manutenção AUNM II 8 06/12/2018 
Osvaldo Mangolin DSM 49205015 PR Agente De Segurança Interna AUO I 3 20/12/2018 
Ricardo Marques De Aquino DME 85307444 PR Técnico Em Radiologia AUNM I 12 23/12/2018 
Rivelino Costa Da Silva DAI 85537113 PR Auxiliar Operacional AUO I 12 14/12/2018 
Rosana Ferreira Carli C Gomes DBS 66080706 PR Técnico Em Laboratório AUNM I 12 13/12/2018 
Sergio Ricardo Silva HUM 44939592 PR Técnico Em Enfermagem AUNM I 11 10/12/2018 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
209986919

Documento emitido em 12/03/2019 14:26:15.

Diário Oficial Executivo
Nº 10372 | 08/02/2019 | PÁG. 69

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


